
 

Tisková zpráva               ze dne 18. prosince 2008 
 
 
 

Ministři práce a sociálních věcí EU 
hledali odpověď na dopady finanční krize 

 
Aktivní politika zaměstnanosti, flexibilní pracovní trh a celoživotní vzdělávání jsou 
tou správnou odpovědí na dopady finanční krize v sociální oblasti. To během 
setkání ministrů Evropské unie v Bruselu dne 17. prosince zdůraznil náměstek 
ministra práce a sociálních věcí Michal Sedláček. 
„Při posuzování konkrétních opatření bude nutné také zohlednit rozdílnou situaci 
v jednotlivých členských zemích,“ řekl Sedláček. „Současná ekonomická situace 
by nás tedy namísto krátkodobých řešení měla nutit k urychlené implementaci 
dlouhodobě plánovaných strukturálních reforem,“ dodal. Podle něj by měla 
Evropa odpovědět na finanční krizi zejména strategií flexijistoty, tedy přechodem 
od ochrany pracovních míst k ochraně zaměstnanosti a zaměstnatelnosti. 
Právě naplňování konceptu flexijistoty bude jednou z hlavních priorit 
nadcházejícího českého předsednictví EU v oblasti práce a sociálních věcí. Další 
prioritou bude mobilita pracovních sil, včetně úplného uvolnění pracovního trhu ve 
všech členských státech. 
Ministři si vyslechli informaci o zprávě o uplatňování přechodných období na volný 
pohyb pracovníků vůči „novým“ členským státům, kterou vypracovala Evropská 
komise na žádost členských zemí na základě iniciativy ministra práce a sociálních 
věcí Petra Nečase. Podle zprávy volný pohyb pracovníků jednoznačně prospívá 
ekonomickému růstu, zvyšuje konkurenceschopnost EU v globální ekonomické 
soutěži, nezvyšuje nezaměstnanost a nezatěžuje sociální systémy. 
Ministři také diskutovali o hlasování Evropského parlamentu o směrnici o 
některých aspektech pracovní doby. Ta stanovuje mimo jiné základní limity 
pracovní doby a odpočinku zaměstnanců. Členské státy po několika letech 
jednání dosáhly těžce vydobyté dohody v červnu, ale Evropský parlament dnes 
(17/12) schválil směrnici ve znění, která jde za rámec tohoto kompromisu. 
Znamená to, že právě české předsednictví se bude snažit sladit názor členských 
států a parlamentu v takzvaném dohodovacím řízení. „Bude to složité, ale jsme 
připraveni hledat kompromis. Záleží na tom, zda k dohodě bude vůle ze strany 
Evropského parlamentu. Rada je k ní připravena,“ řekl náměstek Sedláček. 
 
           Jiří Sezemský 
              vedoucí oddělení styků s veřejností 
 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 


